
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 127 del 23-08-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

127 

Data 

23-08-18 

Oggetto: PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 AIUTI PREVISTI 

DALL'INTERVENTO 7.2.1 "SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI 

NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE 

INFRASTRUTTURE VARIE". INTERVENTI "ROCCHETTA" E 

"CIVITA-OPAGNA" - ATTO DI INDIRIZZO PER CONFERIMENTO 

INCARICO TECNICO. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventitre del mese di agosto alle ore 

12:00, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, 

la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 127 del 23-08-2018 Pag. 2 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 
- CHE,  con Deliberazione della Giunta Regionale 14 aprile 2017, n. 3665, la Regione 
dell’Umbria ha approvato il Bando “PSR – PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 
PER L’UMBRIA 2014-2020, MISURA 7 “SERVIZI DI BASE E RINNOVAMENTO DEI 
VILLAGGI NELLE ZONE RURALI – SOTTOMISURA 7.2. APPROVAZIONE E 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI EVIDENZA PUBBLICA CONCERNENTE 
MODALITA’ E CRITERI PER LA CONCESSIONE DEGLI AIUTI PREVISTI 
DALL’INTERVENTO 7.2.1. “SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, 
MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE”;  
- Che sono ammessi ai benefici tutti i Comuni della della Regione; 
- Che le richieste di accesso ai finanziamenti previsti dal Bando PSR 2014/2020 
devono essere presentate alla Regione dell’Umbria, presso la Sede di via Mario 
Angeloni, a mano, mezzo posto o mezzo pec, corredate della necessaria 
documentazione tecnica ed amm.va, entro e non oltre il giorno 15 giugno 2017; 
- Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 07-06-2017 sono state 
approvate, le proposte progettuali relative alla riqualificazione della rete stradale 
comunale e vicinale ad uso pubblico, per le strade denominate “La Rocchetta”, per il 
solo tratto ricadente nel Comune i Cascia e la strada “Civita-Opagna”; ai fini della 
richiesta dei benefici previsti dal bando PSR 2014/2020  (Programma di Sviluppo 
Rurale per l’Umbria 2014-2020) approvato dalla Regione Umbria con con 
Deliberazione della Giunta Regionale 14 aprile 2017, n. 3665 di 478.240,00 per 
“Rocchetta” ; 
 
PRESO ATTO che questa Amministrazione ha inoltrato l’istanza alla Regione 
dell'Umbria,  ai sensi del sopra citato Bando PSR 2014/2020, per il finanziamento di 
interventi volti alla riqualificazione della rete stradale comunale e vicinale ad uso 
pubblico, per le strade denominate “Rocchetta”, per il solo tratto ricadente nel Comune 
i Cascia e la strada “Civita-Opagna”; 
 
 

PRESO ATTO: 
-Che, con Determinazione Dirigenziale  n. 1724 del 21.02.2018 della Regione 
dell’Umbria è stata comunicata l'ammissibilità a finanziamento delle proposte 
progettuali mediante graduatoria approvata con D.D. n 10963 del 24.10.2017; 
- Che con la comunicazione trasmessa dalla Regione Umbria con prot. n° 

0040274-2018 del 27/02/2018 ed acquisite al rispettivo protocollo del Comune di 
Cascia n° 2385 del 28.02.2018 con la quale è stata comunicata  l'ammissibilità al 
finanziamento per l’intervento denominato “ROCCHETTA”; 

- Che con la comunicazione trasmessa dalla Regione Umbria con prot. n° 
0040366-2018 del 27/02/2018 ed acquisite al rispettivo protocollo del Comune di 
Cascia n° 2368 del 28.02.2018 con la quale è stata comunicata l'ammissibilità al 
finanziamento per l’intervento denominato “CIVITA-OPAGNA”; 

- Che, con Determinazione Dirigenziale  n. 7107 del 27.06.2018 della Regione 
dell’Umbria, è stata prorogata la scadenza per la presentazione della domanda al 28 
settembre 2018; 

DATO ATTO che questo Ente, ed in particolare l'ufficio tecnico è gravato da notevole 
carico di lavoro dovuto agli eventi sismici del 24/08/2016 e giorni successivi; 
 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 127 del 23-08-2018 Pag. 3 

CONSIDERATO che per quanto sopra esposto si rende necessario affidare la 
progettazione esecutiva dell’interventi denominati “ROCCHETTA” e 
"CIVITA-OPAGNA" per la riqualificazione della reti stradali comunali e vicinali ad uso 
pubblico, completa di tutti gli elaborati previsti, redatti nel rispetto del d.lgs. n. 50/2016 
e s.m. e i. ad un professionista esterno; 

 
VISTA la bozza di linee guida  dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, "Affidamento dei 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria" con cui prevede che gli incarichi di 
importo pari o inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo 
quanto previsto dall’art. 31, comma 8 del D.Lgs 18 aprile 2016 n° 50 (cfr. per gli appalti 
inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2,  lett. a). In questo caso, il ribasso 
sull’importo della prestazione viene negoziato fra il Responsabile del procedimento e 
l’operatore economico cui si  intende  affidare la  commessa, sulla base della 
specificità del caso; 
 
RITENUTO necessario interpellare tecnici esperti in materia al fine di garantire 
l'individuazione per l'ente di una soluzione tecnica adeguata ed economica, in quanto 
come disposto al bendo “PSR – PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PER 
L’UMBRIA 2014-2020, MISURA 7 “SERVIZI DI BASE E RINNOVAMENTO DEI 
VILLAGGI NELLE ZONE RURALI – SOTTOMISURA 7.2. APPROVAZIONE E 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI EVIDENZA PUBBLICA CONCERNENTE 
MODALITA’ E CRITERI PER LA CONCESSIONE DEGLI AIUTI PREVISTI 
DALL’INTERVENTO 7.2.1. “SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, 
MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE” per 
accedere al finanziamento occorre la progettazione esecutiva; 
 
RITENUTO altresì di dare mandato al Responsabile dell'area Lavori Pubblici di 
adottare tutti i provvedimenti per procedere all'affidamento diretto della progettazione 
esecutiva degli interventi ammessi a finanziamento di cui al Bando “PSR – 
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PER L’UMBRIA 2014-2020, MISURA 7 
“SERVIZI DI BASE E RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE ZONE RURALI – 
SOTTOMISURA 7.2. APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI 
EVIDENZA PUBBLICA CONCERNENTE MODALITA’ E CRITERI PER LA 
CONCESSIONE DEGLI AIUTI PREVISTI DALL’INTERVENTO 7.2.1. “SOSTEGNO 
AGLI INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO 
DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE”; 
 
ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 D.Lgs 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli: 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE come di  fatto approva le premesse di cui in narrativa 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2) DI PRENDERE ATTO dell'ammissibilità al finanziamento delle proposte progettuali 
delle graduatorie approvata con D.D. n 10963 del 24.10.2017 con le risorse dei “fondi 
terremoto” nelle aree  colpite dal sisma. 

 

3) DI DEMANDARE al Responsabile dell'area Lavori Pubblici di adottare tutti i 
provvedimenti per procedere all'affidamento diretto della progettazione esecutiva degli 
interventi ammessi a finanziamento di cui al Bando “PSR – PROGRAMMA DI 
SVILUPPO RURALE PER L’UMBRIA 2014-2020, MISURA 7 “SERVIZI DI BASE E 
RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE ZONE RURALI – SOTTOMISURA 7.2. 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 127 del 23-08-2018 Pag. 4 

APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI EVIDENZA PUBBLICA 
CONCERNENTE MODALITA’ E CRITERI PER LA CONCESSIONE DEGLI AIUTI 
PREVISTI DALL’INTERVENTO 7.2.1. “SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA 
CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE 
VIARIE”. 
 

4) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 comma 4 D.Lgs 267/2000. 
 

 
127 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 127 del 23-08-2018 Pag. 5 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO  

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

11-09-18     al  26-09-18    Registro Albo Pretorio n. 1408 

 

 

                                   SEGRETARIO COMUNALE 

 

Li, 11-09-18                   F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 23-08-18 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


